[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

РЕШЕНИЕ

28 ноября 2013 года № 216

Об утверждении Положения о порядке предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств районного бюджета, предусмотренных на адресную социальную помощь

                  В целях установления дополнительных мер социальной поддержки для граждан, проживающих на территории Первомайского района, находящихся в трудной жизненной ситуации, на основании Федерального закона от 10.12.1995г. N 195-ФЗ "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации", постановления Правительства Оренбургской области от 18.04.2006г. N 126-п "Об утверждении положения о порядке предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации", руководствуясь Уставом Первомайского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский район

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств районного бюджета, предусмотренных на адресную социальную помощь, согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области администрации Первомайского района Оренбургской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам социальной политики Совета депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете «Причаганье».

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский район

В.К. Щуров

Глава Первомайского района:

С.С.Щетинин
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский район
от 28 ноября 2013 года  №  216
Положение
о порядке предоставления материальной помощи гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации за счет средств районного

бюджета, предусмотренных на адресную социальную помощь
(далее – Положение)

1. Материальная помощь предоставляется семьям и одиноким гражданам, проживающим на территории Первомайского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также в экстремальных ситуациях вследствие катастроф, пожаров, стихийных бедствий.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, и требующая оказания экстренных, оперативных видов помощи.

2. Материальная помощь предоставляется гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также в экстремальных ситуациях, в форме денежной выплаты, за счет средств бюджета Первомайского района, на основании решения районной комиссии по рассмотрению заявлений граждан по вопросу оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия). Порядок работы Комиссии и ее состав утверждается постановлением администрации Первомайского района Оренбургской области.

Заявление о предоставлении материальной помощи рассматривается Комиссией не более 30 дней со дня его регистрации.

Материальная помощь может быть оказана один раз в текущем году.

3. Для получения материальной помощи в форме денежной выплаты граждане представляют в администрацию Первомайского района Оренбургской области заявление на имя главы Первомайского района, по примерной форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
В заявлении указываются обстоятельства, вследствие которых гражданин не может самостоятельно разрешить возникшую трудную жизненную ситуацию.
В заявлении указывается письменное согласие гражданина на обработку его персональных данных.

3.1. К заявлению заявители прилагают следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (с регистрацией по месту жительства);

2) копию документа о праве на льготы (при наличии);

3)  справку о составе семьи;

4) справки о доходах всех трудоспособных членов семьи;
5) документы, удостоверяющие экстремальную ситуацию (акт о пожаре, направление на лечение, справка органа внутренних дел и т.д.);

6) документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты или расходы, понесенные заявителем (не более, чем за последние 6 месяцев);

7) документы, подтверждающие статус безработного (для неработающих граждан трудоспособного возраста).
В случаях утраты документа, удостоверяющего личность гражданина, попавшего в трудную жизненную ситуацию, представляется копия временного удостоверения личности, выданная уполномоченным органом.

4. По результатам рассмотрения пакета документов, указанных в п.3.1. настоящего Положения, Комиссия принимает решение о предоставлении материальной помощи, либо об отказе в предоставлении материальной помощи.
4.1. Уведомление  о рассмотрении заявления и о принятом решении Комиссии направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня его рассмотрения.
4.2. Решения Комиссии оформляются в письменной форме:
- о предоставлении материальной помощи - по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- об отказе в предоставлении материальной помощи - по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

5. Материальная помощь в виде денежных выплат производится администрацией Первомайского района Оренбургской области за счет средств районного бюджета, предусмотренных на адресную социальную помощь на текущий финансовый год.
6. Основанием для принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении материальной помощи является:

- заявитель не находится в трудной жизненной ситуации, либо в экстремальной ситуации;

- предоставление не полной или недостоверной информации;

- наличие в семье трудоспособных граждан, не осуществляющих трудовую деятельность и  не предпринимающих действий по своему трудоустройству;

- получение материальной помощи в текущем году.

7. Размер материальной помощи определяется Комиссией   по итогам рассмотрения представленных документов в каждом случае индивидуально с учетом нуждаемости, в зависимости от ситуации, в которой находится гражданин и может составлять не более 10000 рублей.

8. Материальная помощь выплачивается гражданину в течение 10 рабочих дней со дня вынесения Комиссией решения о предоставлении материальной помощи по выбору:

- через кредитные организации (путем зачисления средств на банковский счет, номер которого указан в заявлении гражданина);

- через отделение почтовой связи;

- в администрации Первомайского района Оренбургской области.
9. Контроль за целевым расходованием средств бюджета муниципального района, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется Финансовым отделом администрации Первомайского района.
Приложение 1
к Положению о порядке предоставления
материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации

Примерная форма
Главе Первомайского района

С.С. Щетинину

от _____________________________
_______________________________
проживающего (ей) по адресу:
_______________________________
_______________________________
Телефон:_______________________
Паспорт _______№______________
_______________________________
_______________________________

(когда и кем выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией (аргументировать)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Денежные средства прошу:
- перечислить на мой персонифицированный счет  __________________________в кредитном учреждении ____________________________________;
- перечислить через отделение почтовой связи;
- выплатить в администрации Первомайского района.

(нужное подчеркнуть)

«_____»__________________20___ года

___________________________

(подпись заявителя)

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении и прилагаемых документов.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.
____________________________

(подпись заявителя)

Номер и дата регистрации входящей корреспонденции в администрации Первомайского района Оренбургской области:________________________________
Приложение 2

к Положению о порядке предоставления
материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации

Решение о предоставлении материальной помощи

№______от________________

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________________

___________________________________________________________________,

обратился (ась) в администрацию Первомайского района Оренбургской области за представлением материальной помощи.
Заявление принято «_____»__________________20____г., зарегистрировано № ___________.

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов принято решение о предоставлении материальной помощи в форме денежной выплаты.
Размер материальной помощи ___________________________________________.

Председатель Комиссии
___________________

____________________

(подпись)

(расшифровка)

Исп.  _____________________

Тел.
_____________________

Приложение 3
к Положению о порядке предоставления
материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации

Решение об отказе в предоставлении материальной помощи

№______от________________

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________________

___________________________________________________________________,

обратился (ась) в администрацию Первомайского района Оренбургской области за представлением материальной помощи.

Заявление принято «_____»__________________20____г., зарегистрировано № ___________.

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов принято решение отказать в предоставлении материальной помощи в связи с тем, что: ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(причина отказа)

Приложение: документы на _____л.
Председатель Комиссии
___________________

____________________

(подпись)

(расшифровка)

Исп.  _____________________

Тел.
_____________________